
ANUNȚ  

cu privire la consultarea publică a proiectului de ordin al Agenției de Mediu cu 

privire la perioadele şi zonele de prohibiţie a pescuitului în obiectivele acvatice 

piscicole naturale în anul 2021  
 

Agenția de Mediu inițiază, începînd cu data de 19.03.2021 consultarea publică 

a proiectului de ordin cu privire la perioadele şi zonele de prohibiţie a pescuitului în 

obiectivele acvatice piscicole naturale în anul 2021.  

Scopul proiectului este de a proteja resursele biologice acvatice în obiectivele 

acvatice piscicole naturale, prin interdicţia pescuitului sportiv, amator și de 

agreement în perioada de reproducere a hidrobionților. 

Necesitatea inițierii elaborării și adoptării proiectului de decizie reiese din 

prevederile art. 35, art. 36 și art. 40 din Legea nr. 149-XVI din 08 iunie 2006 privind 

fondul piscicol, pescuitul și piscicultura.  

Prevederile de bază ale proiectului - interzicerea pescuitului timp de 75 de 

zile consecutive, de la 1 aprilie până la 14 iunie 2021 inclusiv, în următoarele 

obiective acvatice piscicole naturale: 

- fluviul Nistru pe sectorul de la satul Naslavcea pînă la oraşul Camenca, 

în sectoarele de la barajul Centralei Hidroelectrice Dubăsari pînă la 

satul Palanca (km 28) şi în braţul Turunciuc; 

- lacul de acumulare Dubăsari; 

- lacul Cahul. 

- rîul Prut de la intersecţia lui cu frontiera de nord a Republicii Moldova 

cu Ucraina pînă la satul Teţcani pe sectorul de la barajul nodului 

hidrotehnic Costeşti-Stînca pînă la satul Giurgiuleşti; 

- lacul de acumulare Costeşti-Stînca; 

- pe râurile Ciorna, Răut, Ichel, Bîc şi Botna afluenți ai fluviului Nistru, 

cu excepţia obiectivelor acvatice piscicole artificiale construite pe ele; 

- pe râurile Larga, Vilia, Lopatnic, Racovăţ, Ciuhur, Camenca, Gârla 

Mare, Delia, Nîrnova, Lăpuşna, Sarata, Tigheci afluenți ai râului Prut, 

cu excepţia obiectivelor acvatice piscicole artificiale construite pe ele; 

- bălţile Manta; 

- pe râurile Cogîlnic, Cahul, Ialpug, cu excepţia obiectivelor acvatice 

artificiale construite pe ele; 

Beneficiarii proiectului de decizie sunt: Pescarii care dețin permise de pescuit 

sportiv, amator și de agrement, Inspectoratul pentru Protecția Mediului și 

Inspectoratul General al Poliției de Frontieră. 

Propunerile și recomandările pe marginea proiectului de decizie, pot fi 

expediate pînă la data de 24.03.2021, pe adresa electronică a dl Dumitru Sobolev – 

d_sobolev@mediu.gov.md, la numărul de telefon 022 820 785 sau la sediul Agenției 

de Mediu: or. Chișinău, str. Albișoara 38, MD 2005. 

 

 

 



 

O R D I N 
 

“____” _________________ 2021                                 Nr. ________ 

mun. Chişinău 

 
Cu privire la perioadele şi zonele de  

prohibiţie a pescuitului în obiectivele 

acvatice piscicole naturale în anul 2021 

 

În temeiul prevederilor art. 35, art. 36 și art. 40 din Legea nr. 149-XVI din 08 

iunie 2006 privind fontul piscicol, pescuitul și piscicultura,  
 

ORDON: 
 

1. Se stabilesc perioadele şi zonele de prohibiţie a pescuitului sportiv, amator 

și de agrement pentru toate speciile de hidrobionţi în obiectivele acvatice piscicole 

naturale, după cum urmează: 

1) Timp de 75 de zile consecutive, de la 1 aprilie, până la 14 iunie 2021 

inclusiv: 

a) în fluviul Nistru pe sectorul de la satul Naslavcea pînă la oraşul 

Camenca; 

b) în lacul de acumulare Dubăsari; 

c) în fluviul Nistru în sectoarele de la barajul Centralei Hidroelectrice 

Dubăsari pînă la satul Palanca (km 28) şi în braţul Turunciuc; 

d) în lacul Cahul. 

2) Timp de 75 de zile consecutive, de la 1 aprilie până la 14 iunie 2021 

inclusiv: 

a) în rîul Prut de la intersecţia lui cu frontiera de nord a Republicii 

Moldova cu Ucraina pînă la satul Teţcani; 

b) în lacul de acumulare Costeşti-Stînca; 

c) în rîul Prut pe sectorul de la barajul nodului hidrotehnic Costeşti-Stînca 

pînă la satul Giurgiuleşti. 

3) Timp de 75 de zile consecutive, de la 1 aprilie, până la 14 iunie 2021 

inclusiv: 

                      MINISTERUL  

AGRICULTURII, 

DEZVOLTĂRII REGIONALE 

ȘI MEDIULUI 

AL  REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

AGENŢIA DE MEDIU 

 

МИНИСТЕРСТВО 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  

И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

АГЕНТСТВО  

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 



a) pe râurile Ciorna, Răut, Ichel, Bîc şi Botna afluenți ai fluviului Nistru, 

cu excepţia obiectivelor acvatice piscicole artificiale construite pe ele; 

b) pe râurile Larga, Vilia, Lopatnic, Racovăţ, Ciuhur, Camenca, Gârla 

Mare, Delia, Nîrnova, Lăpuşna, Sarata, Tigheci afluenți ai râului Prut, 

cu excepţia obiectivelor acvatice piscicole artificiale construite pe ele; 

c) în bălţile Manta; 

d) pe râurile Cogîlnic, Cahul, Ialpug, cu excepţia obiectivelor acvatice 

artificiale construite pe ele; 

4) Este interzis pescuitul pe tot parcursul anului: 

a) la 100 m în amonte şi în aval de podurile de peste fluviul Nistru şi rîul 

Prut; 

b) la gura de vărsare în rîul Prut a afluenţilor Larga, Vilia, Lopatnic, 

Racovăţ, Ciuhur, Camenca, Gîrla Mare, Delia, Nîrnova, Lăpuşna, 

Sărata, Tigheci; la gura de vărsare în fluviul Nistru a afluenţilor Ciorna, 

Răut, Ichel, Bîc, Botna pe o distanţă de 500 m de ambele părţi ale 

gurilor şi pe cursul acestor afluenţi pe o distanţă de 500 m de la 

confluenţă, în braţul Turunciuc pe cursul apei pe o distanţă de 500 m de 

la ramificaţie; 

c) în golful Goieni; 

d) în lacul Beleu; 

e) în fluviul Nistru în sectoarele de la satul Naslavcea pe o distanţă de 1 

km în aval şi de la barajul lacului de acumulare Dubăsari pe o distanță 

de 300 m în aval; 

f) în lunca Ohrincea a rîului Răut; 

g) în canalul de evacuare al Centralei Termoelectrice din Moldova, în 

lacul de acumulare Cuciurgan la o distanţă de 500 m spre nord şi sud 

de la confluenţă şi de 300 m în largul lacului; 

h) în albia veche a rîului Prut de la barajul nodului hidrotehnic Costeşti-

Stînca pînă la confluenţă cu albia principală; 

i) în rîul Prut pe o distanţă de 3 km în aval şi de 500 m în amonte de 

barajul nodului hidrotehnic Costeşti-Stînca; 

j) în fluviul Nistru pe sectorul  în amonte de la  barajul Centralei 

Hidroelectrice Dubăsari pînă la km 362; 

k) în fluviul Nistru şi rîul Prut pe sectoarele de 100 m în amonte şi în aval 

de la gurile canalelor de alimentare a bălţilor şi lacurilor; 

l) în fluviul Dunărea în limitele teritoriale ale Republicii Moldova. 

 2. În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (1) din Legea nr. 1515-XI din 

16 iunie 1993 privind protecţia mediului înconjurător, controlul privind respectarea 

prevederilor prezentului ordin îi revine Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 



3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Director                                                                               Veaceslav DERMENJI 

 
 





MINISTERUL EDUCAŢIEI, 
CULTURII ŞI CERCETĂRII

INSTITUTUL DE ZOOLOGIE

str. Academiei, 1
MD-2028, Chişinău, Republica Moldova 

Tel: (37322) 73 98 09; 73 12 55 
Fax: (37322) 73 98 09 

E-mail: izoolasm@vahoo.com 
Web: www.zoologv.asm.md

MINISTRY OF EDUCATION, 
CULTURE AND RESEARCH

INSTITUTE OF ZOOLOGY

str. Academiei, 1
MD-2028, Chisinau, Republic of Moldova 

Phone: (37322) 73 98 09; 73 12 55 
Fax: (37322) 73 98 09 

E-mail: izoolasm@vahoo.com 
Web: www.zoology.asm.md

« MIMSTLRUL EDUCAŢIEI, CULTURII 
51 CERCETĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
INSTITUTUL DE ZOOLOGIE 

I E Ş I R E  Nr. Oi /01
7.0 Q'i AGENŢIA DE MEDIU

1 .

2.

La solicitarea nr. 14/36/2021 din 22.01.2021, Institutul de Zoologie Vă informează, că în 

luna ianuarie este dificil de stabilit cu precizie termenii de prohibiţie a pescuitului pentru perioada 

de primăvară-vară a anului 2021. Acest fapt este determinat de modificările substanţiale ale 

condiţiilor climaterice din ultimii ani şi de dependenţa majoră a procesului de gametogeneză la 

speciile de peşti de dinamica regimului termic şi hidrologic al ecosistemelor acvatice naturale.

în pofida celor expuse anterior şi în scopul asigurării condiţiilor normale pentru 

reproducerea naturală a resurselor piscicole în anul 2021, Institutul de Zoologie recomandă 

următoarele:

în obiectivele acvatice piscicole naturale din interiorul Republicii Moldova (bazinul fluviului 

Nistru pe segmentele: s. Nemirovca (km 530) -  or. Camenca (km 489), barajul Dubăsari (km 356) 

-  s. Purcari (km 90), braţul Turunciuc în limitele teritoriale ale Republicii Moldova, lacul de 

acumulare Dubăsari şi în bazinul râului Prut -  bălţile Manta) a stabili perioada de prohibiţie a 

pescuitului de la 01 aprilie până la 14 iunie (timp de 75 de zile consecutive), 

în ecosistemele acvatice piscicole naturale pe segmentele care constituie frontieră de stat cu părţile 

limitrofe (România şi Ucraina) termenii cu privire la prohibiţia pescuitului urmează a fi 

sincronizaţi în baza acordurilor bilaterale în vigoare.

Directorul Institutului de Zoologie, 
Doctor habilitat, profesor

ex. dr. hab. D. Bulat 
tel. 022 73 99 18

mailto:izoolasm@vahoo.com
http://www.zoologv.asm.md
mailto:izoolasm@vahoo.com
http://www.zoology.asm.md

